
Modifica della determinazione n. 268 di data 6
dicembre 2017 avente ad oggetto "Certificazioni
linguistiche autorizzate agli insegnanti frequentanti
i percorsi di livello base della seconda edizione dei
percorsi linguistici di cui all'Avviso approvato con
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1921
del 2 novembre 2016 - integrazione risorse di cui
alla determinazione n. 32 di data 20 febbraio 2017"

Determinazione n. 20 del 07/02/2018

Modifica della determinazione n. 268 di data 6 dicembre 2017 avente ad oggetto "Certificazioni
linguistiche autorizzate agli insegnanti frequentanti i percorsi di livello base della seconda edizione dei
percorsi linguistici di cui all'Avviso approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1921 del
2 novembre 2016 - integrazione risorse di cui alla determinazione n. 32 di data 20 febbraio 2017"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 20 DI DATA 07 Febbraio 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Modifica della determinazione n. 268 di data 6 dicembre 2017 avente ad oggetto "Certificazioni linguistiche
autorizzate agli insegnanti frequentanti i percorsi di livello base della seconda edizione dei percorsi linguistici
di cui all'Avviso approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n.
1921 del 2 novembre 2016 - integrazione risorse di cui alla determinazione n. 32 di data 20 febbraio 2017"
RIFERIMENTO : 2018-S116-00036
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
Visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C



(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;
Visto il Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2377 del 29 dicembre 2014;
Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
Visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 -
"Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" -
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-
26/Leg. di data 14 settembre 2015, e in particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni
previste dagli avvisi direttamente dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di
merito;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologie e criteri
di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo", così
come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della provincia
autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 di data 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1740 di data 12 ottobre 2015 avente ad oggetto
"Approvazione dei "Criteri di valutazione delle proposte progettuali" per la presentazione di proposte
progettuali aventi contenuto formativo";
RIFERIMENTO : 2018-S116-00036
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2329 del 18 dicembre 2015 avente ad oggetto
l'"Approvazione dell'Avviso per l'individuazione e l'ammissione di insegnanti del sistema educativo trentino
ai percorsi linguistici nell'ambito del catalogo di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e
inglese";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 30 agosto 2016 avente ad oggetto "Modifiche
e integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2
Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 6 ottobre 2015, n. 1690";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2302 di data 16 dicembre 2016 avente ad oggetto "Modalità
di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi operativi
Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18
della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e
conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n. 154";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2475 di data 29 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di
certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO
FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1921 del 2 novembre 2016 avente ad oggetto
l'"Approvazione dell'Avviso per l'individuazione e l'ammissione di insegnanti del sistema educativo trentino
ai percorsi linguistici nell'ambito del catalogo di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e
inglese - seconda edizione e modifica deliberazione n. 1899 del 26 ottobre 2015";
Vista la propria determinazione n. 32 di data 20 febbraio 2017 avente ad oggetto "Finanziamento delle
proposte progettuali relative alla predisposizione di un catalogo di interventi di formazione permanente di
lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo trentino di cui all'Avviso approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 del 26.10.2015.- Seconda edizione dei percorsi linguistici -
Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020";
Vista la propria determinazione n. 268 di data 6 dicembre 2017 avente ad oggetto "Certificazioni linguistiche



autorizzate agli insegnanti frequentanti i percorsi di livello base della seconda edizione dei percorsi linguistici
di cui all'Avviso approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n.
1921 del 2 novembre 2016 - integrazione risorse di cui alla determinazione n. 32 di data 20 febbraio 2017";
Vista la deliberazione n. 61 di data 26 gennaio 2018 con oggetto "Ratifica della determinazione n.
268 del 6 dicembre 2017 della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca avente ad oggetto "Certificazioni linguistiche autorizzate agli insegnanti frequentanti i
percorsi di livello base della seconda edizione dei percorsi linguistici di cui all'Avviso approvato con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1921 del 2 novembre 2016 - integrazione risorse di cui alla
determinazione n. 32 di data 20 febbraio 2017" e ulteriore integrazione risorse per certificazioni linguistiche
dei percorsi avanzati";
Vista la propria determinazione n. 102 di data 25 maggio 2017 avente ad oggetto "Catalogo di interventi di
formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema RIFERIMENTO :
2018-S116-00036
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
educativo trentino di cui all'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1899
del 26.10.2015. Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020. Presa d'atto dell'integrazione
all'atto di costituzione ATI tra Formazione Lavoro Società Consortile per Azioni e CLM BELL S.r.l. stabilita
con atto pubblico di data 21 aprile 2017 redatto dalla dott.ssa Nicoletta Anderloni in Trento. Modifica delle
determinazioni della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e Ricerca
n. 43 del 31 marzo 2016 e s.m. e n. 32 del 20
febbraio 2017 e s.m.i.", con la quale si è preso atto della fatturazione al 50% da parte delle società
costituenti l'ATI tra Formazione Lavoro Società Consortile per Azioni e CLM BELL S.r.l.;
Ritenuto, pertanto, necessario, in base a quanto sopra indicato, ripartire al 50% le somme impegnate con la
propria determinazione n. 268/2017 a favore dell'A.T.I. tra Formazione Lavoro Società
Consortile per Azioni e CLM BELL S.r.l. e modificare, quindi, l'allegato 1, parte integrante e sostanziale
della determinazione n. 268/2017 e sostituirlo con l'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Considerato, infine, che gli interventi di cui alla sopraccitata determinazione n. 268/2017 non sono soggetti
agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale aiuti di stato di cui all'art. 52 della L.
234/2012;
Visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
Visti gli articoli 53 e 56 e l'allegato n. 4/2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
DETERMINA
1. di dare atto che, come specificato in premessa, le somme impegnate a favore dell'ATI tra Formazione
Lavoro Società Consortile per Azioni e CLM BELL S.r.l. con propria determinazione n. 268 di data 6
dicembre 2017 vanno ripartite al 50% (cinquanta per cento) tra Formazione Lavoro Società Consortile per
Azioni e CLM - BELL S.r.l.;
2. di modificare, per quanto indicato al precedente punto 1, l'allegato 1), parte integrante e sostanziale della
propria determinazione n. 268 di data 6 dicembre 2017 e sostituirlo con l'allegato 1, parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
3. di aggiungere, alla propria determinazione n. 268 di data 6 dicembre 2017, il seguente punto 6:
"di dare atto che gli interventi di cui al presente provvedimento non sono soggetti agli adempimenti previsti
dal Registro Nazionale aiuti di stato di cui all'art. 52 della L. 234/2012";
4. di confermare quanto altro stabilito dalla propria determinazione n. 268 di data 6 dicembre 2017.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00036
Pag 4 di 5 SAG
Num. prog. 4 di 7 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00036



Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 7

Area Codice organis mo Ragione sociale -
C.F./P.IVA
Codice progetto N. totale percorsi finanziati Importo approvato con determina n.
32/2017
Integrazione finanziamento per certificazioni ins. percorsi B1+
e B2+
Quota UE
integraz.
Imp. 143309
pos. FSE _____
Quota STATO
integraz.
Imp. 143309
pos. STATO
_____
Quota PAT Imp. 143309
pos.PAT
_____
Nuovo importo totale 1 51
I.S.I.T SRL/
01576370223 2015_3_1034_01b.69 20 tot. E 460.012,20 tot. E 6.911,30 E 3.455,65 E 2.418,97 E 1.036,68
tot. E 466.923,50
22 B1 E 23.792,90 E 0,00 E 0,00 E 23.792,90 C69D17000360001
23 B1 E 22.924,40 E 0,00 E 0,00 E 22.924,40 C69D17000370001
24 B1 E 22.924,40 E 0,00 E 0,00 E 22.924,40 C69D17000380001
25 B1 E 23.966,60 E 0,00 E 0,00 E 23.966,60 C69D17000390001
26 B1+ E 22.316,60 E 329,40 E 164,70 013 E 115,29 014 E 49,41 015 E 22.646,00 C69D17000400001
27 B1+ E 22.316,60 E 658,80 E 329,40 016 E 230,58 017 E 98,82 018 E 22.975,40 C69D17000410001
28 B1+ E 22.189,20 E 658,80 E 329,40 019 E 230,58 020 E 98,82 021 E 22.848,00 C69D17000420001
29 B1+ E 22.061,80 E 1.152,90 E 576,45 022 E 403,52 023 E 172,93 024 E 23.214,70 C69D17000430001
30 B1+ E 22.316,60 E 1.482,30 E 741,15 025 E 518,81 026 E 222,34 027 E 23.798,90 C69D17000470001
31 B1+ E 22.316,60 E 329,40 E 164,70 028 E 115,29 029 E 49,41 030 E 22.646,00 C69D17000480001
32 B2 E 24.416,60 E 0,00 E 0,00 E 24.416,60 C69D17000490001
33 B2 E 23.398,10 E 0,00 E 0,00 E 23.398,10 C69D17000500001
34 B2 E 24.416,60 E 0,00 E 0,00 E 24.416,60 C69D17000510001
35 B2 E 23.398,10 E 0,00 E 0,00 E 23.398,10 C69D17000520001
36 B2+ E 21.998,10 E 707,60 E 353,80 043 E 247,66 044 E 106,14 045 E 22.705,70 C69D17000440001
37 B2+ E 22.061,80 E 884,50 E 442,25 046 E 309,58 047 E 132,67 048 E 22.946,30 C69D17000460001
38 B2+ E 22.061,80 E 707,60 E 353,80 049 E 247,66 050 E 106,14 051 E 22.769,40 C69D17000530001
39 C1 E 23.925,50 E 0,00 E 0,00 E 23.925,50 C69D17000540001
40 C1 E 23.284,40 E 0,00 E 0,00 E 23.284,40 C69D17000610001
41 C1 E 23.925,50 E 0,00 E 0,00 E 23.925,50 C69D17000580001
2 4
FORMAZIONE E SVILUPPO
S.R.L./ 01369930225 2015_3_1034_01b.24 5 tot. E 93.231,5 tot. E 985,00 E 492,50 E 344,75 E 147,75 tot. E
94.216,50
7 B1 E 19.023,50 E 0,00 E 0,00 E 19.023,50 C69D17000710001
8 B1 E 18.782,50 E 0,00 E 0,00 E 18.782,50 C69D17000720007
9 B1+ E 18.037,50 E 675,00 E 337,50 067 E 236,25 068 E 101,25 069 E 18.712,50 C69D17000730001
10 B2 E 19.264,50 E 0,00 E 0,00 E 19.264,50 C69D17000740001



11 B2+/C1 E 18.123,50 E 310,00 E 155,00 073 E 108,50 074 E 46,50 075 E 18.433,50 C69D17000750001
3 E47
ATI: Formazione Lavoro Soc. Cons. per Azioni e C.L.M. BELL
S.R.L./01712590221 2015_3_1034_01b.50 11 tot. E 238.947,78 tot. E 276,00 E 138,00 E 96,60 E 41,40 tot.
E 239.223,78
12 B1 E 21.930,18 E 0,00 E 0,00 E 21.930,18 C69D17000590001
13 B1 E 21.930,18 E 0,00 E 0,00 E 21.930,18 C69D17000600001
14 B1+ E 21.083,28 E 138,00 E 34,50 082 E 24,15 083 E 10,35 084 E 21.221,28 C69D17000620001
E 34,50 154 E 24,15 155 E 10,35 156
15 B1+ E 21.083,28 E 0,00 E 0,00 E 21.083,28 C69D17000630001
16 B2 E 22.054,15 E 0,00 E 0,00 E 22.054,15 C69D17000640001
17 B1 E 22.263,98 E 0,00 E 0,00 E 22.263,98 C69D17000650001
18 B2 E 22.951,95 E 0,00 E 0,00 E 22.951,95 C69D17000660001
19 B1+ E 21.083,28 E 138,00 E 34,50 097 E 24,15 098 E 10,35 099 E 21.221,28 C69D17000670001
E 34,50 169 E 24,15 170 E 10,35 171
20 B2 E 22.727,50 E 0,00 E 0,00 E 22.727,50 C69D17000680001
21 C1 E 21.549,50 E 0,00 E 0,00 E 21.549,50 C69D17000690001
22 B2+ E 20.290,50 E 0,00 E 0,00 E 20.290,50 C69D17000700001
4 3
SCUOLA TRIDENTUM
SRL/00855470225 2015_3_1034_01b.114 2 tot. E 50.332,20 tot. E 715,00 E 357,50 E 250,25 E 107,25 tot. E
51.047,20
3 B2+/C1 E 26.470,36 E 310,00 E 155,00 109 E 108,50 110 E 46,50 111 E 26.780,36 C69D17000830001
4 B1+/B2 E 23.861,84 E 405,00 E 202,50 112 E 141,75 113 E 60,75 114 E 24.266,84 C69D17000840001
5 E47
ATI: Formazione Lavoro Soc. Cons. per Azioni e C.L.M. BELL
S.R.L./01712590221 2015_3_1034_01b.51 3 tot. E 74.991,49 tot. E 310,00 E 155,00 E 108,50 E 46,50 tot. E
75.301,49
4 B1+ E 23.307,14 E 0,00 E 0,00 E 23.307,14 C69D17000550001
5 B2 E 26.304,85 E 0,00 E 0,00 E 26.304,85 C69D17000560001
6 B2+/C1 E 25.379,50 E 310,00 E 77,50 121 E 54,25 122 E 23,25 123 E 25.689,50 C69D17000570001
E 77,50 187 E 54,25 188 E 23,25 189
6 257 ATOS SERVIZI
SRL/01810580223 2015_3_1034_01b.16 0 E 0,00 E 0,00
7 51 I.S.I.T
SRL/01576370223 2015_3_1034_01b.71 0 E 0,00 E 0,00
8 4 FORMAZIONE E SVILUPPO
S.R.L./01369930225 2015_3_1034_01b.30 0 E 0,00 E 0,00
Allegato 1)
edizio ne Tipologia percorsi CUP
Num. prog. 6 di 7

9 1116
B.T. GROUP S.R.L.
CONSORTILE/022614302
23 2015_3_1034_01b.128 3 tot. E 71.913,00 tot. E 2.365,00 E 1.182,50 E 827,75 E 354,75 tot. E 74.278,00
5 B1 E 23.824,32 E 0,00 E 0,00 E 23.824,32 C69D17000800001
6 B1+ E 22.880,02 E 1.045,00 E 522,50 127 E 365,75 128 E 156,75 129 E 23.925,02 C69D17000810001
7 B2+ E 25.208,66 E 1.320,00 E 660,00 130 E 462,00 131 E 198,00 132 E 26.528,66 C69D17000820001
10 3 SCUOLA TRIDENTUM
SRL/00855470225 2015_3_1034_01b.121 1 2 B1+/B2 tot. E 26.954,92 E 405,00 E 202,50 133 E 141,75 134
E 60,75 135 tot. E 27.359,92 C69D17000850001
11 566 DREAM



SRL/01871820229 2015_3_1034_01b.81 4 tot. E 85.037,34 tot.E 1.380,00 E 690,00 E 483,00 E 207,00 tot. E
86.417,34
5 B1 E 21.360,50 E 0,00 E 0,00 E 21.360,50 C69D17000760001
6 B1+ E 20.069,50 E 940,00 E 470,00 139 E 329,00 140 E 141,00 141 E 21.009,50 C69D17000770001
7 B2 E 20.214,50 E 0,00 E 0,00 E 20.214,50 C69D17000780001
8 B2+ E 23.392,84 E 440,00 E 220,00 145 E 154,00 146 E 66,00 147 E 23.832,84 C69D17000790001
12 812 SIMMETRIE
S.R.L./02072950229 2015_3_1034_01b.100 0 E 0,00
totale importo approvato e finanziato con la determinazione n. 32 di data 20 febbraio 2017: E 1.101.420,43
totale importo approvato con la presente determinazione: E 13.347,30
Num. prog. 7 di 7


